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Sammenfatning 

Den Internationale Valutafond (IMF) gennemfører hvert andet år en 

undersøgelse af dansk økonomi. I forbindelse med den nylige under-

søgelse har IMF netop fremlagt deres konklusioner om Danmarks 

økonomiske situation og økonomiske politik. 

Samlet set klarer dansk økonomi sig nogenlunde, men der er forsat ri-

siko for at væksten falder. Denne risiko stammer dels fra Danmarks 

eksportmarkeder og dels fra det danske boligmarked og banksektoren. 

IMF anbefaler, at regeringen står klar med finanspolitiske tiltag, hvis 

væksten mod forventning skulle falde. 

Danmark har oplevet et fald i renterne, og endda en negativ pengepo-

litisk rente. Dette skyldes, at dansk økonomi klarer sig godt i forhold til 

mange andre lande i EU, og det er således attraktivt at placere kapital 

i danske papirer.  
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1. Den økonomiske situation 

Dansk økonomi er stadig præget af svag indenlandsk efterspørgsel og en 

BNP-vækst, der fortsat er under niveauet fra før finanskrisen. Væksten for-

ventes dog at stige i 2013. Danmark har et overskud på betalingsbalancen på 

ca. 6 pct. af BNP, den offentlige gæld er på under 50 pct. af BNP og staten 

kan låne billigt. Der er altså økonomisk mulighed for finanspolitiske tiltag, der 

kan holde hånden under væksten de næste år, hvis det bliver nødvendigt. 

 

Der er stadig risiko for at dansk eksport falder, hvis væksten i de største 

handelspartnere falder. Dette er især en risiko i euroområdet.  

 

Det er endnu uvist om den danske boligboble er helt forsvundet, og et yderli-

gere prisfald på boligmarkedet kan lægge pres på både banker og hushold-

ninger og dermed mindske privat forbruget. 

 

Banksektoren er stadig præget af relativt små overskud, og i flere små og 

mellemstore banker er der endda tab.  

2. Den økonomiske politik 

Den førte finanspolitik konsoliderer dansk økonomi på mellemlang sigt. IMF 

anbefaler dog, at regeringen står klar med tiltag, der kan støtte økonomien på 

kort sigt, hvis væksten falder uventet.  

 

IMF anbefaler desuden, at muligheden for at optage afdragsfrie lån udfases, 

og at nominalprincippet for ejendomsværdiskatten afskaffes, da disse 

tiltag begge har været med til at skabe boblen på det danske boligmarked.  

 

Dansk pengepolitik har været præget af et pres på den faste valutakurs, da 

Danmark har oplevet et stort inflow af udenlandsk kapital. Danmarks Natio-

nalbank har flere gange sænket renten, og den pengepolitiske rente blev 

endda negativ tidligere på året, og dette har med succes fjernet det opadgå-

ende pres på valutakursen. 

 

IMF ser positivt på den fortsatte opbygning af likviditet i danske banker, og 

anbefaler desuden, at Danmark fortsat arbejder for en europæisk bankunion, 

der skal skabe mere finansiel stabilitet i EU. 

 

Med venlig hilsen 

 

Victoria Julie Jessen / NH (3602) 



 

 

3/3 

 

 

 


